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1 ÚVOD

Britská Labouristická strana, jeţ se etablovala na konci 19. století,

usilovala po celou dobu své existence o zvýšení své politické moci. Pozici

vládnoucí strany se jí poprvé v britských dějinách podařilo získat v lednu

1924 za předsednictví sedmapadesátiletého Jamese Ramsayho

MacDonalda. K moci se dostala v důsledku předčasných prosincových

voleb z roku 1923, v nichţ dosavadní vládnoucí Konzervativní strana

v čele se Stanleym Baldwinem ztratila značné mnoţství hlasů. I přesto,

ţe labouristé nezískali většinu hlasů, tak sestavili menšinovou vládu,

opírající se o podporu liberálních poslanců. První labouristická vláda se

však neudrţela u moci příliš dlouho a na podzim 1924 ji opět vystřídala

konzervativní vláda Stanleyho Baldwina. Moci se poté labouristé chopili

aţ v roce 1929, opět s MacDonaldem v čele.

Stěţejním bodem předkládané diplomové práce je působení druhé

labouristické vlády a Národní vlády premiéra Jamese Ramsayho

MacDonalda ve Velké Británii, přičemţ práce je zpracována především

na základě reakcí československého vyslance v Londýně, Jana

Masaryka. Hlavní pozornost je tedy věnována událostem ve Velké Británii

v letech 1929–1935 z hlediska nejen vnitropolitické situace, ale také na

poli britské zahraniční politiky. Ohledně zahraniční politiky se práce

zaměří především na britské vztahy s evropskými státy. Není pro ni tedy

stěţejní zabývat se vývojem britských vztahů s mimoevropskými státy,

snad pouze s výjimkou Spojených států amerických, jejichţ podporu

povaţovala Velká Británie za důleţitou. Cílem práce rovněţ není sledovat

vztahy v rámci Britského impéria, s výjimkou obchodních vztahů, ani

politický vývoj jednotlivých dominií. Práce se tedy pokusí nastínit, za

jakých okolností se labouristé dostali v roce 1929 k moci, a hlavní

problémy, s nimiţ se druhá MacDonaldova vláda musela potýkat. Zaměří

se především na hospodářské a finanční problémy státu, které se

v průběhu roku 1931 v důsledku šířící se světové hospodářské krize
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zhoršily na tolik, ţe vedly k politické krizi a pádu druhé labouristické vlády.

Dále se práce bude věnovat programu posledního volebního období

MacDonaldovy vlády a jeho následné demisi v roce 1935. Při zpracování

práce se pokusím objasnit, zda pád vlády způsobily pouze hospodářské

problémy země nebo zde existovalo více příčin. Zaměřím se tedy na

otázku, z jakých důvodů MacDonald sestavil novou Národní vládu,

skládající se kromě labouristů také ze členů Konzervativní strany a

Liberální strany. Vynasnaţím se současně vysvětlit hypotézu, týkající se

postoje Konzervativní strany, která zastávala v Dolní sněmovně většinu, a

mohla tak sestavit kabinet sama, avšak raději vyčkávala ve stínu Národní

vlády. Dále se práce rovněţ snaţí charakterizovat, jakým způsobem se

změnila zahraniční politika Velké Británie za MacDonaldovy vlády

v porovnání s předchozí konzervativní vládou Stanleyho Baldwina a také,

jaký vliv na labouristickou vnitřní i zahraniční politiku mělo působení

Národní vlády.

Diplomová práce je tematicky rozčleněna do čtyř kapitol a několika

dalších podkapitol. V první části práce, kapitole číslo dvě, je krátce

nastíněn vývoj politické situace ve Velké Británii od konce první světové

války aţ do roku 1929, tedy do nástupu druhé labouristické vlády Jamese

Ramsayho MacDonalda. Tato kapitola charakterizuje velmocenské

postavení Velké Británie, jeţ vyšla z války společně s ostatními

mocnostmi Dohody jako vítěz, a směr její poválečné zahraniční politiky.

Dále se kapitola věnuje vnitropolitickým problémům země pro pochopení

následujících britských politických událostí a krátce shrnuje jednotlivé

vlády, působící ve Velké Británii v průběhu 20. let 20. století, kterých se

v tomto období vystřídalo celkem šest.

Následující kapitola číslo tři pak přibliţuje samotnou osobnost

Jamese Ramsayho MacDonalda, stručně charakterizuje jeho ţivot a také

díla. Kapitola rovněţ krátce zmiňuje vývoj Labouristické strany, jeţ vznikla

pod názvem Nezávislá labouristická strana v roce 1893 sloučením
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několika levicových uskupení. Dále se tato část práce zabývá působením

druhé labouristické vlády Jamese Ramsayho MacDonalda v letech 1929–

1931. Přibliţuje volby v roce 1929 a nástup labouristů k moci.

Charakterizuje členskou základnu kabinetu a současně se zaměřuje na

postavení, program a cíle druhé labouristické vlády. Analyzuje směr

labouristické zahraniční politiky, přičemţ se pokusí vytyčit hlavní body,

v nichţ se zahraniční politika druhé labouristické vlády lišila od zahraniční

politiky předchozí konzervativní vlády. Práce se v této kapitole pokusí

rovněţ vysvětlit příčiny předčasného pádu druhé labouristické vlády a

sestavení nové Národní vlády. Především se dotkne problematiky

nezaměstnanosti a hospodářské krize, která dosáhla vrcholu v létě 1931,

a vedla tak k politické krizi a rozvratu Labouristické strany.

K působení třetí MacDonaldovy vlády, takzvané Národní vlády, se

obrací pozornost další části této práce. Tato kapitola číslo čtyři konkrétně

představí sloţení kabinetu po jmenování vlády v srpnu 1931 do říjnových

voleb v roce 1931. Poté uvede změny, ke kterým v kabinetu došlo po

těchto volbách, z hlediska členského zastoupení. Pokusí se objasnit

postoj Konzervativní strany, která měla v Dolní sněmovně většinu, a

přesto nesestavila kabinet sama. Součástí této kapitoly jsou pak také

program a cíle Národní vlády v období let 1931–1935. Zde se práce

pokusí analyzovat, jakým způsobem byl v důsledku sloţení vlády ovlivněn

program labouristů. Důraz je kladen především na politiku celních tarifů.

Z hlediska zahraniční politiky se pak tato kapitola pokusí analyzovat, jak a

pokud vůbec se změnil její směr za působení Národní vlády v porovnání

s předchozí MacDonaldovou vládou.

Poslední kapitola se pak věnuje československému vyslanectví

v Londýně, v jehoţ čele stál v období druhé a třetí MacDonaldovy vlády

syn prvního československého prezidenta, Jan Masaryk. V této části je

nejprve krátce zmíněn vývoj vztahů mezi československým státem a

Velkou Británií, respektive československá snaha o navázání vztahů
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s touto zemí. Dále tato kapitola analyzuje reakce československého

vyslanectví v podobě zpráv Jana Masaryka, odesílaných praţskému

ministerstvu zahraničních věcí, v jehoţ čele stál po celé období druhé a

třetí MacDonaldovy vlády Edvard Beneš. Jednalo se o běţné a

mimořádné politické zprávy a pak také o periodické politické zprávy, které

shrnovaly politický vývoj ve Velké Británii za poslední čtvrtletí. Jan

Masaryk v těchto zprávách informoval československé představitele

nejen o veškerých otázkách britské zahraniční politiky, ale také o britské

vnitropolitické situaci. V této části práce jsou pak zmíněny některé

konkrétní reakce československého vyslanectví a korespondence mezi

Edvardem Benešem a Janem Masarykem, věnující se britským postojům

k aktuálním britským či celoevropským problematikám, týkajících se mimo

jiné i československého státu, nebo také problematikám, o něţ se

českoslovenští představitelé nějakým způsobem zajímali. V kapitole jsou

vybrány pouze některé konkrétní příklady, neboť Masarykovy zprávy,

odeslané praţskému ministerstvu zahraničních věcí dosahovaly značně

vysokého počtu.

Diplomová práce byla zpracována na základě vydaných i

nevydaných pramenů a odborné literatury v českém, anglickém a

německém jazyce, týkající se dílčích otázek britské vnitřní i zahraniční

politiky. Opomenout však nelze ani odborné články v českém a anglickém

jazyce, rozebírající toto téma.

Zásadním zdrojem informací při zpracování této práce byly politické

zprávy z československého vyslanectví v Londýně, které vyslanec Jan

Masaryk pravidelně odesílal praţskému ministerstvu zahraničních věcí,

aby jej podrobně informoval o veškerém politickém dění ve Velké Británii,

o zahraniční politice této země a rovněţ o britských vztazích a postojích

k Československu a ostatním evropským státům. Jedná se o celkem osm

knih, obsahujících více neţ 440 politických zpráv, odeslaných do

Československa v letech 1928–1935. Tyto knihy lze nalézt v Archivu

[…]


Postavení Národní vlády se jevilo optimističtěji neţ pozice

předchozích MacDonaldových vlád, neboť nemusela čelit téměř ţádné

opozici. Na druhou stranu však v důsledku sloţení Národní vlády

z příslušníků tří politických stran existovala jistá rivalita v samotné vládě.

Jednotlivé frakce, jeţ často nazíraly na jisté otázky vnitřní i zahraniční

politiky zcela odlišně, tak musely nalézt společný kompromis. Jelikoţ

konzervativci měli nejsilnější slovo, došlo v porovnání s předchozí

MacDonaldovou vládou k jistým změnám. Na poli vnitřní politiky se

výrazně změnil postoj k řešení hospodářských a finančních problémů

země, neboť Národní vláda se na popud konzervativců uchýlila

k zavedení celních tarifů ve snaze ochránit britský trh před cizím zboţím.

K jistému obratu však došlo i z hlediska zahraniční politiky. MacDonald

sice opět prosazoval otevřenou zahraniční politiku a udrţování
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diplomatických a obchodních styků s ostatními státy, především se

Sovětským svazem, přesto ale vztahy s tímto státem kvůli vlivu

konzervativců opět značně ochladly.

Na poli zahraniční politiky se pak v průběhu působení Národní

vlády dostala do popředí vládních debat především také otázka

odzbrojení a jednání s Berlínem, neboť v důsledku směru politického

vývoje v Německu, nastoupeného v průběhu první poloviny 30. let 20.

století, se začaly šířit obavy o mír a politickou stabilitu v Evropě. Největší

starost Britům působila především německá politika znovuvyzbrojení

armády, snaţili se proto prosadit vzájemné garance odzbrojení a

bezpečnosti s cílem udrţení míru. Nechtěli si Berlín znepřátelit, období let

1933–1935 se proto vyznačovalo politikou ústupků v naději, ţe

uspokojením německých poţadavků bude zajištěna stabilita a mír ve

střední Evropě. V průběhu Odzbrojovací konference, jeţ se konala

v letech 1932–1934 v Ţenevě, tak Velká Británie hledala kompromisy,

aby dosáhla dohody s Berlínem. Někteří historici právě zde sledují kořeny

britské politiky appeasementu, která i přes svůj původně zcela opačný

záměr umoţnila vládě v Berlíně po malých krocích dosáhnout jeho cílů a

jeţ nakonec vedla k druhé světové válce.

V současné době, kdy jsou známy důsledky, k jakým politika

britského appeasementu nakonec vedla, je britský postoj k Německu

hodnocen negativně. Avšak pohlíţíme-li na postoj Britů s odstupem, je

nutné podotknout, ţe Velká Británie skutečně věřila, ţe je moţné se

s Adolfem Hitlerem dohodnout, a v podobě drobných ústupků tak zabránit

narušení míru a stability v Evropě.

MacDonaldova vláda se udrţela u moci do 7. června 1935, avšak

představitelé konzervativců, kteří se doposud obávali nést tíhu

hospodářských a sociálních problémů sami, se jiţ v průběhu let 1934–

1935, kdy se zdálo, ţe Velká Británie se konečně vypořádala s krizí,
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vyslovovali pro odchod MacDonalda z pozice ministerského předsedy.

V létě 1934 se konzervativcům podařilo na krátkou dobu dosadit svého

člena, Stanleyho Baldwina, do premiérské funkce, avšak definitivně se

Baldwin stal ministerským předsedou v červnu 1935, kdy MacDonald

z důvodu zhoršujícího se zdravotního stavu odstoupil. Po dobu téměř

dvou let pak ještě zastával funkci lorda prezidenta rady. V průběhu roku

1937 se však jeho zdravotní stav opět zhoršil, v květnu 1937 proto z vlády

definitivně odešel. Následující měsíce proţil v ústraní a 9. listopadu 1937

zemřel.
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8 SEZNAM ZKRATEK

ILP – Independent Labour Party, Nezávislá labouristická strana

LRC – Labour Representation Committee, Výbor labouristických zástupců

NSDAP – Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei, Národní

socialistická německá dělnická strana

SDF – Social Democratic Federation, Sociálně demokratická federace

TUC – Trade Union Congress, Odborová organizace
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9 RESUMÉ

This diploma thesis deals with the effects of James Ramsay MacDonald’s

goverments in Great Britain in the years 1929–1935. I drew from

the archive reports of Czechoslovak ambassador in London,

Jan Masaryk. The main objective of the study was to analyze

the government of the first Labour Prime Minister in British history,

the main attention was paid to the second and third Macdonald‘s

government.

The diploma thesis briefly summarizes the political situation in

the United Kingdom since the end of the First World War and the main

pillars of British foreign policy. It seeks to outline the fall

of the Conservative government of Stanley Baldwin in June 1929 and

the onset of the second Labour government. It discusses the composition

of the government and the priorities of British foreign policy in this period,

with regard to questions concerning the Central Area and relations

with the Soviet Union. At the same time addresses the major domestic

policy issues, particularly economic problems and unemployment

problems that escalated in 1931 in connection with the spreading

global economic crisis. As a result of the Labour inability to effectively

address this crisis and because the Labour Party split into two camps,

saw the fall of the second Labour government. MacDonald therefore

constructed a so-called National Government in which there were present

members of the Conservative Party, the Liberal Party and the National

Labour group who broke away from the Labour Party. The study also

characterizes the membership and program of internal and foreign policy

of the National Government. In the very end is analyzed the response of

the Czechoslovak embassy in London.
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Příloha:

č. 1: James Ramsay MacDonald (1866–1937)

č. 2: Jan Masaryk (1886–1948)

č. 3: Stanley Baldwin (1867–1947)
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Příloha č. 1: James Ramsay MacDonald (1866–1937)
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Příloha č. 2: Jan Masaryk (1886–1948)
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Příloha č. 3: Stanley Baldwin (1867–1947)
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