POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Martina P O D L E S N Á

NÁZEV PRÁCE: Působení vlád Jamese Ramsayho MacDonalda ve Velké Británii v letech 1929–1935
v reakcích československého vyslanectví v Londýně

OBOR STUDIA: moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 2

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

3.) **CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŇ 600 ZNAKŮ):**

- 4.) Autorka si stanovila za cíl své práce zmapovat a zhodnotit působnost MacDonaldových vlád v Británii na základě zpráv, které podávalo československé vyslanectví v Londýně ministerstvu zahraničí v Praze. Rozdíl mezi tímto deklarovaným záměrem a povahou předloženého textu pro mne představuje problém. Jádro práce totiž tvoří čtyři kapitoly (2.–5.), ale pouze poslední, pátá kapitola obsahuje zhodnocení reakcí vyslanectví na britskou politiku do roku 1935. Předchozí kapitoly (2.–4.) jsou de facto kritickým, obecným a dlužno říci zdařilým přehledem vývoje britské politiky, v nichž sice odkazy na zmíněné relace nechybí, ale většinou nejde o prezentaci hodnocení, ale jen informativní odkaz. Podstatná je skutečnost, že v těchto kapitolách v naprosté většině autorka čerpá z jiných zdrojů, než jsou vyslanecké zprávy. Jinými slovy, název práce neodpovídá jejímu obsahu. Na druhé straně je nepochybné, že autorka využila rozsáhlé množství nepublikovaného i publikovaného pramenného materiálu, také její bibliografie budí respekt. Předložený text je nepochybně výsledkem poctivého badatelského úsilí, má solidní kvalitu, již nesnižují některé drobné chyby (viz například informace o tonáži lodí na s. 34).

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ v ý b o r n ě

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŇ 2):

1. Do jaké míry věnovala britská politika po roce 1933 pozornost otázce bezpečnosti ve Střední Evropě, speciálně v souvislosti s Československem?
2. Jaká byla reakce v Labouristické straně na nástup Hitlera k moci v roce 1933?

DATUM: 18. 5. 2014

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a